
 

Prefeitura Municipal de Lençóis
Segunda-feira • 22 de Maio de 2023 • Ano XVII • Nº 4529

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 03

Editais ............................................................................................................................. 04 a 04

Relatório Resumido da Execução Orçamentária ........................................................... 05 a 34

Relatório de Gestão Fiscal ............................................................................................. 35 a 39

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Vanessa dos Anjos Teles Senna / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Av. Nossa Senhora da Vitória, n° 01 Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REI2NTZDMTDENDQ3MDY0NE



Segunda-feira
22 de Maio de 2023
2 - Ano XVII - Nº 4529 Lençóis

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REI2NTZDMTDENDQ3MDY0NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS 
Rua Nossa Senhora da Vitória, s/n – Centro – CEP: 46.960-000 

CNPJ: 14.694.400/0001-59 – Tel./fax: (75) 3334-1121 
 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 50/2023 
 

       
Concede Estabilidade Econômica ao Servidor 
Municipal Adalto Santos Cruz, conforme o capítulo 
III – Art. nº 97 da Lei nº 655/2006, que Institui o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município de Lençóis. 

 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LENÇÓIS, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Conceder ESTABILIDADE ECONÔMICA no Cargo de Tesoureiro a 

ADALTO SANTOS CRUZ, RG nº 0843457805 SSP/BA, CPF nº 004.173.155-70, 

matrícula nº 497, servidor concursado, lotado na Secretaria de Administração e 

Planejamento, o qual exerce a função de Assistente Administrativo, conforme o 

CAPÍTULO III – Art. nº. 97 da Lei nº 655/2006, que Institui o Regime Jurídico Único 

dos Servidores Públicos do Município de Lençóis e o Parecer da Assessoria Jurídica 

da Prefeitura Municipal. 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 02 de maio de 2023. 

 

 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Lençóis-BA, em 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

VANESSA DOS ANJOS TELES SENNA  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Segunda-feira
22 de Maio de 2023
3 - Ano XVII - Nº 4529 Lençóis

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REI2NTZDMTDENDQ3MDY0NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS 
Rua Nossa Senhora da Vitória, s/n – Centro – CEP: 46.960-000 

CNPJ: 14.694.400/0001-59 – Tel./fax: (75) 3334-1121 
 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 51/2023 

 
       

Dispõe sobre a Exoneração 
de Coordenador de Parques. 

 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE LENÇÓIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e administrativas; 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. ESMERALDO ALVES SENA JUNIOR, 

brasileiro, portador do RG nº 0926504908 SSP/BA e CPF nº 013.125.815-06, do 

cargo em comissão de COORDENADOR DE PARQUES do Município de 

Lençóis/BA. 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo a 02 de maio de 2023. 

 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Lençóis, em 22 de maio de 2023. 
 
 
 
 

VANESSA DOS ANJOS TELES SENNA  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Segunda-feira
22 de Maio de 2023
4 - Ano XVII - Nº 4529 Lençóis

Editais

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REI2NTZDMTDENDQ3MDY0NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Segunda-feira
22 de Maio de 2023
5 - Ano XVII - Nº 4529 Lençóis

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REI2NTZDMTDENDQ3MDY0NE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS

BA - EXECUTIVO  

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Abril) - 2º Bimestre de 2023

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)

%
(c/a)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS
RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA 

(a)
No Bimestre 

(b)
%

(b/a)

SALDO
(a-c)Até o Bimestre 

(c)

61.550.000,00 61.550.000,00 9.690.283,28 15,74 18.911.618,94 30,73 42.638.381,06

Em Reais

RECEITAS CORRENTES 59.873.000,00 59.873.000,00 8.088.932,73 13,51 16.582.406,22 27,70 43.290.593,78

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 5.108.000,00 5.108.000,00 669.960,98 13,12 1.341.508,01 26,26 3.766.491,99

Impostos 4.448.000,00 4.448.000,00 501.485,59 11,27 986.776,51 22,18 3.461.223,49

Impostos sobre o Patrimônio 886.000,00 886.000,00 76.369,18 8,62 142.430,37 16,08 743.569,63

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 1.139.000,00 1.139.000,00 39.885,68 3,50 57.298,70 5,03 1.081.701,30

Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e
Serviços

2.303.000,00 2.303.000,00 385.230,73 16,73 787.047,44 34,17 1.515.952,56

Outros Impostos 120.000,00 120.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 120.000,00

Taxas 660.000,00 660.000,00 168.475,39 25,53 354.731,50 53,75 305.268,50

Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 608.000,00 608.000,00 168.475,39 27,71 353.859,24 58,20 254.140,76

Taxas pela Prestação de Serviços 52.000,00 52.000,00 0,00 0,00 872,26 1,68 51.127,74

CONTRIBUIÇÕES 405.000,00 405.000,00 138.951,32 34,31 138.951,32 34,31 266.048,68

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 405.000,00 405.000,00 138.951,32 34,31 138.951,32 34,31 266.048,68

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

405.000,00 405.000,00 138.951,32 34,31 138.951,32 34,31 266.048,68

RECEITA PATRIMONIAL 1.119.000,00 1.119.000,00 102.459,37 9,16 196.417,80 17,55 922.582,20

Valores Mobiliários 1.119.000,00 1.119.000,00 102.459,37 9,16 196.417,80 17,55 922.582,20

Juros e Correções Monetárias 1.119.000,00 1.119.000,00 102.459,37 9,16 196.417,80 17,55 922.582,20

RECEITA DE SERVIÇOS 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Serviços e Atividades Referentes à Saúde 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Serviços de Atendimento à Saúde 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 52.895.000,00 52.895.000,00 7.177.561,06 13,57 14.905.529,09 28,18 37.989.470,91

Transferências da União e de suas Entidades 35.629.000,00 35.629.000,00 4.083.530,73 11,46 9.573.240,88 26,87 26.055.759,12

Transferências Decorrentes de Participação na Receita da
União

20.730.000,00 20.730.000,00 2.510.879,19 12,11 5.871.572,63 28,32 14.858.427,37

Transferências das Compensações Financeiras pela
Exploração de Recursos Naturais

830.000,00 830.000,00 69.093,06 8,32 140.932,45 16,98 689.067,55

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

6.152.000,00 6.152.000,00 530.901,18 8,63 1.018.437,87 16,55 5.133.562,13

Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE

758.000,00 758.000,00 114.390,31 15,09 200.326,42 26,43 557.673,58

Transferências de Recursos de Complementação da União ao
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais d

5.500.000,00 5.500.000,00 795.427,38 14,46 2.250.033,85 40,91 3.249.966,15

Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1.399.000,00 1.399.000,00 58.760,01 4,20 80.561,22 5,76 1.318.438,78

Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades

260.000,00 260.000,00 4.079,60 1,57 11.376,44 4,38 248.623,56

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas
Entidades

7.266.000,00 7.266.000,00 1.584.624,78 21,81 2.218.273,72 30,53 5.047.726,28

Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 4.518.000,00 4.518.000,00 656.481,53 14,53 1.284.130,47 28,42 3.233.869,53

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde -
SUS

150.000,00 150.000,00 12.000,00 8,00 18.000,00 12,00 132.000,00

Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas
Entidades

2.450.000,00 2.450.000,00 916.143,25 37,39 916.143,25 37,39 1.533.856,75

Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 148.000,00 148.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 148.000,00

Transferências de Outras Instituições Públicas 10.000.000,00 10.000.000,00 1.509.405,55 15,09 3.114.014,49 31,14 6.885.985,51

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - FUNDEB

10.000.000,00 10.000.000,00 1.509.405,55 15,09 3.114.014,49 31,14 6.885.985,51

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 96.000,00 96.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 96.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 21.000,00 21.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Indenizações 35.000,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00

Página: 1 de 3 SIAFIC - 






































































